
 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 2 
DECRETO Nº 2230 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

C N P J  n º  1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452-4301 
  

DECRETO Nº 2230 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

“Nomeia membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social, 

biênio 2024/2026, e dá outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais; e 

 

CONSIDERANDO a mudança no quadro de servidores, bem como a necessidade 

de atualização dos membros do Conselho. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, 

biênio 2024/2026, conforme discriminado a seguir: 

 

§1º. MEMBROS GOVERNAMENTAIS 

 

I - Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a. Titular – Geórgia Bezerra Araújo Freire; 

b. Suplente – Gabriela Ribeiro Santana. 

 

II – Secretaria Municipal de Educação: 

a. Titular – Tamires Alves de Almeida; 

b. Suplente - Daniella Pereira de Castro. 

 

III- Secretaria Municipal de Saúde: 

a. Titular – Creonice Cláudio dos Santos; 

b. Suplente – Maria Dolores Nogueira Chaves. 

 

IV- Secretaria Municipal de Administração: 

a. Titular – Werbert dos Santos Alves; 

b. Suplente – Marília Katiara Leite Alves.  

 

§2º. MEMBROS NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

I- Entidades e Organizações de Assistência Social 

a. Associação Benemérita de Caridade Lar dos Velhinhos: 

Titular – Wesley Santana. 



 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 2 
DECRETO Nº 2230 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

C N P J  n º  1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452-4301 
  

 

b. APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guanambi: 

Suplente – Brasília Trindade P. Paiva.  

 

II- Organizações de Usuários da Assistência Social 

a.  ABA - Associação Beneficente Alcance de Guanambi: 

Titular - Elvira Maria Cavalcanti de Souza. 

b. APADA – Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Deficiência Auditiva de 

Guanambi e Região: 

Suplente - Welton de Souza Baliza. 

 

III - Usuários da Assistência Social 

a. CREAS - Centro de Referência Especializado de Assistência Social: 

Titular – Terezinha da Silva Porto Barbosa. 

b. Centro de Convivência do Idoso / Otelino Ferreira Costa  

Suplente – Mércia Alves Moreira. 

 

IV- Organização de Trabalhadores do SUAS: 

a.  Conselho Regional de Serviço Social da 5ª. Região – CRESS/BA 

Titular - Sandra Ferreira Pereira Ribeiro. 

Suplente – Joana Batista Pereira do Nascimento. 

 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 2056 de 20 de junho de 2024. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, 

em 06 de dezembro de 2024. 

 

Arnaldo Pereira de Azevedo  

Prefeito do Município de Guanambi 


